
� 揃本体価600,000円

２ ．思想・マスコミ
大蔵省印刷局 刊／龍溪書舎編集部 編

官� 報　（明 治 篇）
明治16年 ７ 月～45年 ７ 月� 全30巻

刊　行　内　容

巻号 原本号数
（明治） 刊行年月

分冊
本体価

ISBNコード 巻号 原本号数
（明治） 刊行年月

分冊
本体価

ISBNコード

1 1～  152 16・ ７ ～12 20,000円 978-4-8447-0251-1 16 4350～4650 31・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0266-5

2 153～  452 17・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0252-8 17 4651～4949 32・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0267-2

3 453～ 7 49 18・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0253-5 18 4950～5249 33・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0268-9

4 750～1050 19・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0254-2 19 5250～5548 34・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0269-6

5 1051～1351 20・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0255-9 20 5549～5848 35・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0270-2

6 1352～1652 21・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0256-6 21 5849～6149 36・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0271-9

7 1653～1952 22・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0257-3 22 6150～6451 37・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0272-6

8 1953～2251 23・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0258-0 23 6452～6751 38・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0273-3

9 2252～2550 24・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0259-7 24 6752～7052 39・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0274-0

10 2551～2852 25・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0260-3 25 7053～7353 40・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0275-7

11 2853～3152 26・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0261-0 26 7354～7654 41・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0276-4

12 3153～3452 27・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0262-7 27 7655～7956 42・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0277-1

13 3453～3752 28・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0263-4 28 7957～8258 43・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0278-8

14 3753～4051 29・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0264-1 29 8259～8559 44・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0279-5

15 4052～4349 30・ １ ～12 20,000円 978-4-8447-0265-8 30 8960～8734 45・ １ ～ ７ 20,000円 978-4-8447-0280-1

　自社刊行の「官報（明治篇）全19巻･総467冊」
を撮影原版とし、さらに刊行当時に未収録であっ
た部分を可能な限り収録し、一層内容の充実を
図った。
　PDFファイルのしおり機能により、発行年月
日ごとの目録･本誌･附録･号外･折込等の第 １ 頁に
紐づいており、附録の目録冊子とあわせて必要な
情報にたどり着けるようにした。� （ʼ12・３ 刊）

DVD版

②-1
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Ｂ5判・各巻平均500頁� 揃本体価7,005,000円

刊　行　内　容
巻号 原本刊行年・月（明治） 原本号数 冊数 分冊本体価 ISBN

１
（上） 16・ ７ ～17・ ９ 1～378 15 225,000円 978-4-8447-9497-4

（下） 17・10～18・12 379～749 15 225,000円 978-4-8447-9498-1

２
（上） 19・ １ ～12 750～1050 12 180,000円 978-4-8447-9499-8

（下） 20・ １ ～12 1051～1351 12 180,000円 978-4-8447-9500-1

３
（上） 21・ １ ～12 1352～1652 12 180,000円 978-4-8447-9501-8

（下） 22・ １ ～12 1653～1952 12 180,000円 978-4-8447-9502-5

４
（上） 23・ １ ～12 1953～2251 12 180,000円 978-4-8447-9503-2

（下） 24・ １ ～12 2252～2550 12 180,000円 978-4-8447-9504-9

５
（上） 25・ １ ～12 2551～2852 12 180,000円 978-4-8447-9505-6

（下） 26・ １ ～12 2853～3152 12 180,000円 978-4-8447-9506-3

６
（上） 27・ １ ～12 3153～3452 13 195,000円 978-4-8447-9507-0

（下） 28・ １ ～12 3453～3752 16 240,000円 978-4-8447-9508-7

７
（上） 29・ １ ～12 3753～4051 14 210,000円 978-4-8447-9509-4

（下） 30・ １ ～12 4052～4349 12 180,000円 978-4-8447-9510-0

８
（上） 31・ １ ～12 4350～4650 12 180,000円 978-4-8447-9511-7

（下） 32・ １ ～12 4651～4949 12 180,000円 978-4-8447-9512-4

９
（上） 33・ １ ～12 4950～5249 12 180,000円 978-4-8447-9513-1

（下） 34・ １ ～12 5250～5548 13 195,000円 978-4-8447-9514-8

10
（上） 35・ １ ～12 5549～5848 15 225,000円 978-4-8447-9515-5

（下） 36・ １ ～12 5849～6149 13 195,000円 978-4-8447-9516-2

11
（上） 37・ １ ～ ６ 6150～6299 12 180,000円 978-4-8447-9517-9

（下） 37・ ７ ～12 6300～6451 14 210,000円 978-4-8447-9518-6

12
（上） 38・ １ ～ ６ 6452～6599 16 240,000円 978-4-8447-9519-3

（下） 38・ ７ ～12 6600～6751 18 270,000円 978-4-8447-9520-9

13
（上） 39・ １ ～ ６ 6752～6900 16 240,000円 978-4-8447-9521-6

（下） 39・ ７ ～12 6901～7052 17 255,000円 978-4-8447-9522-3

14
（上） 40・ １ ～ ６ 7053～7199 11 165,000円 978-4-8447-9523-0

（下） 40・ ７ ～12 7200～7353 12 180,000円 978-4-8447-9524-7

15
（上） 41・ １ ～ ６ 7354～7502 11 165,000円 978-4-8447-9525-4

（下） 41・ ７ ～12 7503～7654 11 165,000円 978-4-8447-9526-1

16
（上） 42・ １ ～ ６ 7655～7803 11 165,000円 978-4-8447-9527-8

（下） 42・ ７ ～12 7804～7956 10 150,000円 978-4-8447-9528-5

17
（上） 43・ １ ～ ６ 7957～8106 10 150,000円 978-4-8447-9529-2

（下） 43・ ７ ～12 8107～8258 9 135,000円 978-4-8447-9530-8

18
（上） 44・ １ ～ ６ 8259～8406 10 150,000円 978-4-8447-9531-5

（下） 44・ ７ ～12 8407～8559 9 135,000円 978-4-8447-9532-2

19 45・ １ ～ ７ 8560～8734 12 180,000円 978-4-8447-0375-4
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大蔵省印刷局 刊／龍溪書舎編集部 編

官　　　　　報　（明 治 篇）
明治16年 ７ 月～45年 ７ 月� 全19巻・総467冊

縮刷版

残僅少

　明治期の行政・法政史料として、「法令全書」「太
政官日誌」等とならんで、その情報量・内容の質と
もに当時の第一級であった本資料は、マスメディア
の未発達な時代において大きな位置を示していた。
　経済・産業・教育・風俗・出版・外国事情など、
あらゆる情報を記録していた官報は、明治期のさ
まざまな研究を行うにあたって不可欠な資料とい
えよう。� （ʼ91・10 刊）
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Ｂ5判・各巻平均500頁� 揃本体価9,725,000円

２ ．思想・マスコミ

　大正時代に入って大・小新聞および雑誌などの
広告媒体が増え、相対的に官報の重要度が低くな
るやに見えるが、この時代も内外の政治状況は混
迷を極め、その渦中にあって、政界人事、皇室、
政令等の第一次情報が整然と掲載されていること
に変わりない。さらに明治期にはなかった商業広
告が登場するなど内容の豊富さは一段と拡充し、
複雑化する時代を映し出す鑑となっている。
� （ʼ04・３ 刊）

刊　行　内　容
巻号 原本刊行年・月（大正） 原本号数 冊数 分冊本体価 ISBN

１ 元・ ７ ～12 1～126 10 250,000円 978-4-8447-0376-1

２
（上） ２ ・ １ ～ ６ 127～275 12 300,000円 978-4-8447-9070-9

（下） ２ ・ ７ ～12 276～427 11 275,000円 978-4-8447-9071-6

３
（上） ３ ・ １ ～ ６ 428～574 12 300,000円 978-4-8447-9072-3

（下） ３ ・ ７ ～12 575～724 12 300,000円 978-4-8447-9073-0

４
（上） ４ ・ １ ～ ６ 725～873 12 300,000円 978-4-8447-9074-7

（下） ４ ・ ７ ～12 874～1024 12 300,000円 978-4-8447-9075-4

５
（上） ５ ・ １ ～ ６ 1025～1174 13 325,000円 978-4-8447-9076-1

（下） ５ ・ ７ ～12 1175～1324 12 300,000円 978-4-8447-9077-8

６
（上） ６ ・ １ ～ ６ 1325～1474 12 300,000円 978-4-8447-9078-5

（下） ６ ・ ７ ～12 1475～1624 13 325,000円 978-4-8447-9079-2

７
（上） ７ ・ １ ～ ６ 1625～1772 12 300,000円 978-4-8447-9080-8

（下） ７ ・ ７ ～12 1773～1923 13 325,000円 978-4-8447-9081-5

８
（上） ８ ・ １ ～ ６ 1924～2071 14 350,000円 978-4-8447-9082-2

（下） ８ ・ ７ ～12 2072～2222 16 400,000円 978-4-8447-9083-9

９

（上） ９ ・ １ ～ ４ 2223～2321 10 250,000円 978-4-8447-9084-6

（中） ９ ・ ５ ～ ８ 2322～2424 11 275,000円 978-4-8447-9085-3

（下） ９ ・ ９ ～12 2425～2524 10 250,000円 978-4-8447-9086-0

10

（上） 10・ １ ～ ４ 2525～2622 10 250,000円 978-4-8447-9087-7

（中） 10・ ５ ～ ７ 2623～2699 11 275,000円 978-4-8447-9088-4

（下） 10・ ８ ～12 2700～2824 12 300,000円 978-4-8447-9089-1

11

（上） 11・ １ ～ ５ 2825～2947 12 300,000円 978-4-8447-9090-7

（中） 11・ ６ ～ ８ 2948～3025 10 250,000円 978-4-8447-9091-4

（下） 11・ ９ ～12 3026～3125 12 300,000円 978-4-8447-9092-1

12

（上） 12・ １ ～ ４ 3126～3222 9 225,000円 978-4-8447-9093-8

（中） 12・ ５ ～ ７ 3223～3300 8 200,000円 978-4-8447-9094-5

（下） 12・ ８ ～12 3301～3407 9 225,000円 978-4-8447-9095-2

13

（上） 13・ １ ～ ５ 3408～3530 11 275,000円 978-4-8447-9096-9

（中） 13・ ６ ～ ８ 3531～3607 8 200,000円 978-4-8447-9097-6

（下） 13・ ９ ～12 3608～3707 11 275,000円 978-4-8447-9098-3

14

（上） 14・ １ ～ ４ 3708～3804 8 200,000円 978-4-8447-9099-0

（中） 14・ ５ ～ ８ 3805～3906 9 225,000円 978-4-8447-9100-3

（下） 14・ ９ ～12 3907～4005 8 200,000円 978-4-8447-9101-0

15

（上） 15・ １ ～ ４ 4006～4103 8 200,000円 978-4-8447-9102-7

（中） 15・ ５ ～ ８ 4104～4206 8 200,000円 978-4-8447-9103-4

（下） 15・ ９ ～12 4207～4303 8 200,000円 978-4-8447-9104-1
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大蔵省印刷局 刊／龍溪書舎編集部 編

官　　　　　報　（大 正 篇）
大正元年 ７ 月～15年12月� 全15巻・総389冊

残僅少

縮刷版
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Ａ4判・平均400頁� 揃本体価2,088,000円

　『時事新報』は、近代日本の偉大な啓蒙思想家
福沢諭吉の創刊になる歴史的文化事業であり、不
偏不党の立場を貫いた数少ない新聞である。
　その清新重厚にして広い視野をもった内容がわ
が国の近代化に果たした役割は測り知れない程大
きなものであり、今日においてなお些かも色褪せ
ることなく、識者の関心を寄せる所となっている。
日本近代史、マスコミ史、政治史全般の研究に不
可欠な、まさに垂涎の資料である。

第 １ 期 明治前期篇　全20巻・総116冊 明治15年 １月～34年 ２月（福沢諭吉存命期間）まで
原本号数　第 １ 号～第6206号�

刊　行　内　容

巻号 原本刊行年・月（明治） 原本号数 冊数 分冊本体価 ISBN

１ ～ ３ 15・１ ～17・12 1～853 9 162,000円 978-4-8447-8728-0

４ ～ ６ 18・１ ～20・12 854～1789 9 162,000円 978-4-8447-8729-7

７ ～ ９ 21・１ ～23・12 1790～2885 12 216,000円 978-4-8447-8730-3

10～11 24・１ ～25・12 2886～3540 12 216,000円 978-4-8447-8731-0

12～13 26・１ ～27・12 3541～4166 12 216,000円 978-4-8447-8732-7

14～15 28・１ ～29・12 4167～4791 12 216,000円 978-4-8447-8733-4

16 30・１ ～30・12 4792～5104 12 216,000円 978-4-8447-8734-1

17 31・１ ～31・12 5105～5417 12 216,000円 978-4-8447-8735-8

18
（上） 32・１ ～ ６  　 5418～5598 6 108,000円 978-4-8447-8736-5

（下） 32・７ ～12 　 5599～5782 6 108,000円 978-4-8447-8737-2

19 （上） 33・１ ～ ７  　 5783～5994 7 126,000円 978-4-8447-8738-9
19（下）～

20 33・８ ～34・２ 5995～6206 7 126,000円 978-4-8447-8739-6

⎧
⎜
⎨
⎜
⎩

本企画は困難な不良箇所の修正を行いつつ進行しておりますため、刊行が極めて長期にわたります。そのため止
むを得ず途中で価格改定せざるを得ないことがあります。あらかじめご了承願い上げます。

時 事 新 報

時事新報社 刊／龍溪書舎編集部 編
協力 慶應義塾大学福澤研究センター、同図書館

縮刷版

②-4



Ａ4判・平均400頁� 揃本体価3,850,000円

２ ．思想・マスコミ

第 ２ 期 明治後期篇　全12巻・総138冊 明治34年 ３月～明治45年 ７月まで
原本号数　第6207号～第10377号

刊　行　内　容

巻号 原本刊行年・月（明治） 原本号数 冊数 分冊本体価 ISBN 刊行状況

20 ⑶～⑿ 34・３ ～12 6207～6512 10 250,000円 978-4-8447-7389-4 刊行済

21
⑴～⑹ 35・１ ～ ６ 6513～6693 6 150,000円 978-4-8447-7390-0 刊行済

⑺～⑿ 35・７ ～12 6694～6877 6 150,000円 978-4-8447-7391-7 刊行済

22
⑴～⑹ 36・１ ～ ６ 6878～7058 6 150,000円 978-4-8447-7392-4 刊行済

⑺～⑿ 36・７ ～12 7059～7242 6 150,000円 978-4-8447-7393-1 刊行済

23
⑴～⑹ 37・１ ～ ６ 7243～7424 6 150,000円 978-4-8447-7394-8 刊行済

⑺～⑿ 37・７ ～12 7425～7608 6 150,000円 978-4-8447-7395-5 刊行済

24
⑴～⑹ 38・１ ～ ６ 7609～7789 6 150,000円 978-4-8447-7396-2 刊行済

⑺～⑿ 38・７ ～12 7790～7973 6 150,000円 978-4-8447-7397-9 刊行済

25
⑴～⑹ 39・１ ～ ６ 7974～8154 6 180,000円 978-4-8447-7398-6 刊行済

⑺～⑿ 39・７ ～12 8155～8338 6 180,000円 978-4-8447-7399-3 刊行済

26
⑴～⑹ 40・１ ～ ６ 8339～8519 7 210,000円 978-4-8447-7400-6 刊行済

⑺～⑿ 40・１ ～12 8520～8703 6 180,000円 978-4-8447-7401-3 刊行済

27
⑴～⑹ 41・１ ～ ６ 8704～8885 6 180,000円 978-4-8447-7402-0 刊行済

⑺～⑿ 41・７ ～12 8886～9069 6 180,000円 978-4-8447-7403-7 刊行済

28
⑴～⑹ 42・１ ～ ６ 9070～9250 6 180,000円 978-4-8447-7404-4 刊行済

⑺～⑿ 42・７ ～12 9251～9434 6 180,000円 978-4-8447-7405-1 以降、順次刊行

29
⑴～⑹ 43・１ ～ ６ 9435～9615 6 180,000円 978-4-8447-7406-8 ↓

⑺～⑿ 43・７ ～12 9616～9799 6 180,000円 978-4-8447-7407-5 ↓

30
⑴～⑹ 44・１ ～ ６ 9800～9980 6 180,000円 978-4-8447-7408-2 ↓

⑺～⑿ 44・７ ～12  9981～10164 6 180,000円 978-4-8447-7409-9 ↓

31 ⑴～⑺ 45・１ ～ ７ 10165～10377 7 210,000円 978-4-8447-7410-5 ↓
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ISBN 978-4-8447-3465-9
Ａ5判� 本体価120,000円

　本資料は『外事警察法』とならび外事警察関係
の主要な資料である。昭和10年代の政治警察当局
は、日本の共産主義運動とコミンテルンの接点の
破壊に重要な意義を認め、スパイ政策と拷問制度
をその手段として用いたことは有名な事実であ
る。もちろん当局としては、こうしたスパイ政策
を推知させるような証拠は一つも残していない。
しかし、彼らがもっとも主要な点を秘匿したうえ
で編集した外事警察記録をつうじて歴代の当局が
それぞれの時期に、どこに着眼していたかという
事実と運動そのものの歴史とを対比することは、

ある程度可能である。その意味で本資料は昭和10年から17年までの政治史理解必備資料である。例えば、
『昭和17年中ニ於ケル外事警察概況』には外事警察事件としてリヒャルト・ゾルゲと尾崎秀実の「国際諜
報団事件」が大々的にとりあげられている。� （ʼ80・７ 刊）

ISBN 978-4-8447-0317-4
Ａ5判・総4,500頁・附図25点� 本体価95,000円

外 事 警 察 概 況
昭和10年～17年� 全 ８ 巻・附図 １

復刻版

戦前版（大正11～昭和19年）� 全 ７ 巻
ISBN 978-4-8447-0296-2
Ａ4判・総2,684頁� 本体価95,000円

戦後版（昭和21～33年）� 全 ３ 巻
ISBN 978-4-8447-0297-9
Ａ4判・総1,106頁� 本体価45,000円

ISBN 978-4-8447-0308-2
Ａ5判・総1,642頁� 本体価38,000円

　『黒龍』は明治34年 ２ 月内田良平によって結成
されたアジア主義団体、黒龍会の機関誌として同
年 ５ 月に創刊。月刊誌として明治41年 ３ 月号まで
の間に37冊が刊行された。黒龍会の日露開戦・日
韓合邦などの政治主張・行動は同会の侵略性とそ
の援護・宣伝を目的とした本誌の性格を示すが、
それ故に又その積極さは侵略の対象地としての当
時のロシア・中国「（満州）」・朝鮮諸地域に関する、
詳細な “事情” の収集、分析、政策的提言を伴っ
ている。本書はその意味でもアジア主義の思想的
源流としての資料的価値はもとより、当時の東ア
ジアの “事情” や明治期の外国観（＝日本観）を
知る上でも好個の史料である。

　『早稲田大学新聞』は、大正11年11月早稲田大
学新聞会によって創刊され、延々今日まで発刊さ
れている、早稲田大学唯一の機関紙である。その
創刊号には、芥川龍之介をはじめ、長谷川如是閑、
美土路昌一などが執筆陣として顔をそろえてい
る。また、のちのライターには、大正・昭和期を担っ
た多くの政治家、学者、文学者、社会運動家がそ
の紙面を埋め尽くしており、格調の高さは当時の
一般紙と比較しても劣らぬものがある。常に社会
と歴史に批判の眼を向けてきた大学の建学以来の
精神を受け継いでいるのが、この『早稲田大学新
聞』である。� （ʼ82・２ 刊）

早稲田大学創立100周年記念出版 

早 稲 田 大 学 新 聞
縮刷版

内務省警保局 編／解題 石堂清倫 

残僅少

ʼ80・３  初版
ʼ96・11  ２ 版（

（

黒龍会本部 編／解題 松沢哲成 

黒 龍
第 １ 巻第 １ 号（明治34年 ５ 月）～第 ８ 巻第 ３ 号（明治41年 ３ 月）
� 全 ６ 巻

復刻版

　1925（大正14）の治安維持法公布とほぼ同時期
（同年 ５ 月26日）に内務大臣若槻礼次郎の名で公
布され、 ７ 月 １ 日に施行された活動写真「フイル
ム」検閲規則にはじまるわが国の映画検閲の歴史
を解明する上で、見逃すことのできない第一次資
料。� （ʼ84・10 刊）

内務省警保局 編

活動写真
「フイルム」検 閲 年 報
� 全 ４ 巻（原本14冊）

復刻版 部外秘

残僅少
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Ａ4判・全巻カラー刷　総約3,500頁� 揃本体価840,000円

ISBN 978-4-8447-0201-6
Ａ5判・総1,640頁� 本体価40,000円

ISBN 978-4-8447-0204-7
Ａ5判・280頁� 本体価1,500円

２ ．思想・マスコミ

　対露強硬外交を主張した七博士建白事件及びそ
れに付随した戸水事件は、明治国家建設過程の重
大な一要素である。明治知識人の国家主義が、対
外・対内の双方でいかに発現し発揮されたのかを
知ることは、明治政府はもとより、今日における
ありうべき国家のあり方をさぐる好個の第一級資
料である。

（『回顧録』明治37年刊、『続回顧録』明治39年刊）
� （ʼ86・11 刊）

戸水寛人 著／解題 内山秀夫 

回 顧 録・続 回 顧 録
� 全 ２ 巻

復刻版

　ヒットラーの迫害に抵抗し、反戦博物館活動を
推進した編者による第一次世界大戦中の反戦写真
記録集。人間が狂気になる「敵」兵への残虐な行
為。言語に絶する障害を蒙った兵士の戦後の苦し
い生活など「戦争」の真実を我々に教えてあます
所がない。� （ʼ88・１ 刊）

エルンスト・フリードリッヒ 編 
坪井主税、ピーター・バン・デン・ダンジェン 編訳

戦 争 に 反 対 す る 戦 争
（独・仏・英・蘭 ４ ケ国語解説付に、日本語訳・解題を付す）

写真集

残僅少

刊　行　内　容

巻号 原本発行年月（明治） 原本巻号 冊数 分冊本体価 ISBN

１ 38年 ４ 月～12月 第 １ 巻第 １ 号～第 １ 巻第 ９ 号 1 23,000円 978-4-8447-7907-0

２ 39年 １ 月～12月 第 ２ 巻第 １ 号～第 ２ 巻第26号 1 97,000円 978-4-8447-7908-7

３
（上） 40年 １ 月～ ７ 月 第 ３ 巻第 １ 号～第 ３ 巻第18号 1 66,000円 978-4-8447-7909-4

（下） 40年 ８ 月～12月 第 ３ 巻第19号～第 ３ 巻第35号 1 62,000円 978-4-8447-7910-0

４（上・下） 41年 １ 月～12月 第 ４ 巻第 １ 号～第 ４ 巻第36号 2 135,000円 978-4-8447-7911-7

５（上・下） 42年 １ 月～12月 第 ５ 巻第 １ 号～第 ５ 巻第36号 2 133,000円 978-4-8447-7912-4

６（上・下） 43年 １ 月～12月 第 ６ 巻第 １ 号～第 ６ 巻第36号 2 144,000円 978-4-8447-7913-1

７（上・下） 44年 １ 月～12月 第 ７ 巻第 １ 号～第 ７ 巻第36号 2 133,000円 978-4-8447-7914-8

８ 45年 １ 月～ ５ 月 第 ８ 巻第 １ 号～第 ８ 巻第13号 1 47,000円 978-4-8447-7915-5

　我国の近代諷刺漫画は、北澤楽天に始まる。彼
はその漫画的表現力と、ユーモアと国際政治感覚
を駆使して、政治を批判糾弾し、社会を諷刺し、
家庭に健全な笑いを送り、日本の後進的封建社会
を啓蒙し、民衆の明朗化を計った。彼の驚くべき
博識、比類なき想像力、表現力は『東京パック』
によって遺憾なく発揮され、発行部数十数万部の
本格的大衆漫画雑誌の時代を確立した。当時ポン
チ絵と称され、余技的な存在でしかなかった「漫
画」の地位を高め、その時代を作り上げた功績は
大きい。しかもその意図したテーマたるや政治、

北澤楽天 主筆／有楽社 刊／解題 清水 勲 

東 京 パ ッ ク
第 １ 号～第227号（明治38年 ４ 月～45年 ５ 月）
� 全 ８ 巻・総13冊

経済、軍事、国際関係、社会生活、庶民事情、教育問題等、あらゆる分野にまたがり、単なる娯楽作品と
は異質の、高度に洗練された含蓄に富む貴重な史料として、明治を研究する場合の重要な第一級文献であ
る。

復刻版

ʼ85・５  初版
ʼ00・５   ２ 版（

（

残僅少
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ISBN 978-4-8447-3325-6
Ａ5判・総約1,120頁� 本体価30,000円

ISBN 978-4-8447-3347-8
Ａ5判� 本体価60,000円

Ａ5判／Ｂ5判・総約29,000頁� 揃本体価969,000円

　「日本の国本を学理的に闡明し、世界人文の発
達における日本の使命を発揮すること」、「世界の
大勢に逆行する危険なる頑冥思想を撲滅するこ
と」、「戦後世界の新趨勢に順応して、国民生活の
安固充実を促進すること」の大綱三則の下に、福
田徳三、三宅雪嶺、左右田喜一郎、新渡戸稲造、
高橋誠一郎、森戸辰男、大山郁夫、内ヶ崎作三郎
等43名が結集。毎月一回の講演会開催とその公刊
による国民啓蒙こそが知識人の責任とした。
� （ʼ90・３ 刊）

黎明会（代表 吉野作造）編／解題 内山秀夫 

黎 明 講 演 集
大正 ７ 年12月～ ９ 年 ９ 月� 全 ２ 巻

復刻版

 

　大正 ８ 年、第一次世界大戦後の「民主化」の趨
勢と「ロシア革命」の衝撃の中で『批評』は創刊
された。室伏高信が主として執筆し、尾崎士郎、
加田哲二らが手伝って、計30号発行。異常な迄に
敏感な嗅覚でもって「世界の大勢」と「時代」の
思想動向を先取りしていった一ジャーナリストが
描いた軌跡は、「大正デモクラシー」から「昭和
マルクス主義」へ、さらに「昭和ファシズム」へ
と流されて行った。当時の知識人の内面状況を尖
鋭に映し出して興味が尽きない。� （ʼ92・４ 刊）

室伏高信 主筆／編集・解題 飯田泰三
編集協力 山領健二

批 評
大正 ８ 年 ３ 月～ ９ 年12月・11年 ４ 月～11月
年譜および著書目録付� 全 ３ 巻

復刻版

主な本誌執筆者

秋田雨雀／エリゼ二郎／尾崎敬義／尾崎士郎／賀川豊彦／倉橋藤治郎／片上 伸／加田哲二／
小牧近江／田中 純／土田杏村／室伏高信／森 恪／山内茂男／和田むめを

　わが国キリスト教伝道史の上で基軸となった教
界誌。同時に、明治後半期から大正の全時代にか
けての思想の流れにおけるリベラリズムの証人と
しての意味をもつ。
　『新人』は、天下の耳目を集めた、キリスト理
解にかかわる植村正久との論争（明34・８ ―）、同
志社に対する警告、ユニテリアン中心の「六合雑
誌」への対論、大逆事件以後、キリスト教界（ま
たは社会全体）の「冬の時代」における主張、大
正デモクラシー論など、絶えず時流にあって、一
つの観点から生きた語りかけを続けていった。民

本主義者・政治学者、吉野作造は『新人』のほとんど全ての発行時に直接・間接に深くかかわる。
　大正期後半に入っての内外の政治情勢・経済その他の変動の中にあって唯一のキリスト教思想雑誌とし
て27年余、302号にわたり発行された本誌は、明治30年代以後、大正期の日本近代思想の生の航跡を探る
貴重資料である。� （ʼ92・10 刊）

海老名弾正 主筆  

刊　行　内　容

配本 原本発行年月 原本巻号 冊数 分冊本体価 ISBN

１ 明治33年 ７ 月～明治39年12月 第 １ 巻第 １ 号～第 ７ 巻第12号 9 171,000円 978-4-8447-8672-6

２ 明治40年 １ 月～明治43年12月 第 ８ 巻第 １ 号～第11巻第12号 8 152,000円 978-4-8447-8673-3

３ 明治44年 １ 月～大正 ４ 年12月 第12巻第 １ 号～第16巻第12号 11 209,000円 978-4-8447-8674-0

４ 大正 ５ 年 １ 月～大正 ８ 年12月 第17巻第 １ 号～第20巻第12号 11 209,000円 978-4-8447-8675-7

５ 大正 ９ 年 １ 月～大正15年 １ 月 第21巻第 １ 号～第27巻第 １ 号 12 228,000円 978-4-8447-8676-4

新 　 　 　 人
明治33年 ７ 月～大正15年 １ 月
� 全51巻（原本全302冊）

縮刷版
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ISBN 978-4-8447-3886-7
Ａ5判・総約4,800頁� 本体価180,000円

Ｂ5判・平均600頁� 揃本体価125,000円

２ ．思想・マスコミ

　小山松寿が明治39年に創刊し、昭和17年の新聞
統合によって終刊となった名古屋新聞（現中日新
聞の前身）の重要社内資料、並びに彼が名古屋市
会議員、大隈伯後援会以来民政党に至る代議士、
さらに衆議院議長を務めた時代の文書・資料を収録
編集。
　名古屋新聞は戦前における全国屈指の有力地方
新聞であり、その新聞事業の経営実体を明かす資
料、明治末から大正・昭和前期にわたる地方―中央
の新聞及び言論界・政界に関する資料、リベラルな

新聞人にして且つ政党人だった小山松寿の活躍と足跡を示す資料等は、近代日本の議会政治と地方社会の
歩みを明らかにする、極めて資料価値の高い第一級文献である。� （ʼ15・11 刊）

編集・解題 山田公平
すいせん 信夫清三郎、伊藤 隆、佐藤能丸、広瀬順晧

名古屋新聞・小山松寿関係資料集
明治39年～昭和17年� 全 ７ 巻

収　録　内　容

巻号 収　録　内　容 分冊本体価 ISBN

１ 名古屋新聞社史・名古屋新聞社報（上） 15,000円 978-4-8447-3337-9

２ 名古屋新聞社報（下）、解題 15,000円 978-4-8447-3338-6

３ 名古屋新聞経営資料篇、解題 15,000円 978-4-8447-3339-3

４ 名古屋新聞論説篇（上） 15,000円 978-4-8447-3340-9

５ 名古屋新聞論説篇（下）、解題 15,000円 978-4-8447-3341-6

６ 小山松寿関係資料⑴、名古屋新聞関係資料補篇等、解題 20,000円 978-4-8447-3342-3

７ 小山松寿議会政治関係資料、手稿・日記・書簡類、総資料目録、解題 30,000円 978-4-8447-3343-0

　『東洋時論』は、1910（明治43）年 ５ 月、東洋
経済新報社第 ３ 代主幹上松孝昭によって創刊さ
れた月間評論誌。通巻 ３ 巻30号。『東洋経済新報』
の若々しく旺盛な自由主義の精神を、社会・思想・
文芸等の諸分野において、一層徹底して主張し
たオピニオン・マガジンであった。植松孝昭・三
浦銕太郎・石橋湛山等早稲田出身の俊秀によっ
て、時事に対する直截にして鋭い批判的論陣を
展開。同社には、片山潜がいて筆をとり、田中
王堂も論説を寄せる。執筆者には当時のリベラ
ルな学者・政治家・思想家をひろく動員―安部磯

雄・鎌田栄吉・竹越与三郎・田川大吉郎・永井柳太郎・高田早苗・浮田和民・藤井健治郎・丘浅次郎・木下尚江・
植原悦二郎・石沢久五郎・田岡嶺雲等々。「文芸教学」には和歌に与謝野晶子、演劇美術には彫刻家戸張孤
雁が登場。「雑録」を置き、寸言にして問題の所在を指摘し、矛盾を衝いている。短文の「評論」の中には、
湛山の「小日本主義」「満州放棄論」などの、後の全植民地解放＝反帝国主義の発想がすでに明示されて
いる。� （ʼ95・５ 刊）

東洋経済新報社 刊／解題 長 幸男

東 洋 時 論
明治43年 ５ 月～45年10月� 全 ９ 巻

復刻版
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